18/01/2023 20:17 Email – Pro-Reitoria de Administracao – Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADFmMWY5ODQ3LTcwODAtNDUyZS04MDNhLWYzMGVjZTQ4MThiZAAQAOAf%2BUS2O2ZBs%… 1/2

EXECUÇÃO PLANO DE CONTINGÊNCIA NO CAMPUS TOBIAS BARRETO

Ger. Administrativa Campus Tobias Barreto <gadm.tbarreto@ifs.edu.br>
Qua, 18/01/2023 20:07

Para: Pro-Reitoria de Administracao <proad@ifs.edu.br>;Departamento de Administração PROAD
<dadm.proad@ifs.edu.br>
Cc: Direcao Geral - Campus Tobias Barreto <direcao.tbarreto@ifs.edu.br>
À PROAD,

Prezados, conforme Portaria nº 3709, de 28 de dezembro de 2022, informamos que as solicitações
do plano de contingência foram seguidas pelo Campus Tobias Barreto no ano de 2022.

Uso de veículos oficiais apenas para viagens essenciais;
Restrição do pagamento de diárias - Foram utilizados R$1.406,82 para diárias de
funcionamento durante o exercício 2022 e esse valor foi utilizado antes do plano de
contingência.
Não realização de capacitações presenciais custeadas pelo Campus;
Restrição de empenho de material de consumo (expediente e manutenção) - Os únicos
empenhos realizados para solicitações de material somaram R$ 8.634,02 para aquisição de
água mineral (R$ 6.001,70), papel higiênico (R$ 2.024,50) e recarga de extintor (R$ 607,82);
Durante o plano de contingência apenas uma publicação de novo edital para concessão de
auxílios foi realizada em 08/09/2022, para aproveitamento do residual de valor de Assistência
Estudantil no valor total de R$ 31.248,00.

Com as ações de restringir o uso de aparelho de refrigeração em aproximadamente 4h/dia e permitir
aos servidores que não aderirem ao programa de gestão, a realização de cursos virtuais em
teletrabalho, de até 2h/dia, em complemento à carga horária regular, o Campus Tobias obteve uma
considerável redução nas contas de energia elétrica, conforme descrito abaixo:

Antes do Plano de Contingência

Janeiro/2022 Fevereiro/2022 Março/2022 Abril/2022 Maio/2022 Junho/2022 Julho/2022

R$ 9.619,14 R$ 9.769,75 R$ 12.101,83 R$ 13.447,15 R$ 12.839,96 R$ 10.055,33 R$ 8.899,39

Durante Plano de Contingência

Agosto/2022 Setembro/2022 Outubro/2022 Novembro/2022 Dezembro/2022
R$ 7.069,64 R$ 4.003,50 R$ 3.879,79 R$ 4.866,09 R$ 4.301,13

À disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,
-----

18/01/2023 20:17 Email – Pro-Reitoria de Administracao – Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADFmMWY5ODQ3LTcwODAtNDUyZS04MDNhLWYzMGVjZTQ4MThiZAAQAOAf%2BUS2O2ZBs%… 2/2

Robson Dantas
Gerente de Administração

IFS Campus Tobias Barreto

(79) 3711-3286 / Ramal: 3402

SIAPE: 2338608 - PORTARIA: 1160/2020

http://www.ifs.edu.br/